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Anotace

Hlavním cílem této bakalářské práce je provést ucelené vyhodnocení provozu čistírny

odpadních vod Královice.

Teoretická část rozebírá problematiku stokování a čištění odpadních vod a vytváří

podklad pro následnou analýzu dané čistírny.

Analýza provozu čistírny odpadních vod Královice bude provedena jako ucelený soubor

prohlídky provozu čistírny, naměřených dat za rok 2016 a územního plánu v návaznosti na

statistická data. Dále budou uvedena doporučení pro zlepšení současného stavu.

Klíčová slova

Čistírna odpadních vod, znečištění, limity vypouštění

Annotation

The main goal of this bachelor work is to make an exhaustive evaluation of wastewater

treatment plant Královice.

The theoretical part is about problematic of sewages and wastewater treatment. It also

builds a background for following analysis of a specific case.

The analysis of Královice’s operation will contain a personal visit of the treatment,

an elaboration of measured data of 2016, a territorial plan connected to statistical data and

will be done like a complete file. Lastly I will state some advices for improvement and future

development.
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1 Úvod

Již od počátku věků bylo utváření lidské společnosti pevně spjato se zakládáním sídel.

Tento fakt ovšem v minulosti způsobil jeden z prvních, do té doby neznámých, problémů, a to

nutnost nakládání s odpady. Ať už se zde jedná o zbytky jídel, exkrementy, hnůj či jinak

nevyužitelné látky, představují problém hygienický, ekologický i estetický. A právě tento

problém se snaží lidstvo vyřešit už od pradávna.

Nakládání se znečištěnými vodami se v současnosti stává jedním z hlavních aspektů

zdravotního inženýrství po celém světě. Vodoprávní úřady a vládní organizace postupně

kladou stále větší požadavky na kvalitu vypouštěné vody z čistíren, což ale často kontrastuje

s jejich skutečnými možnostmi. Čistírny setrvávají ve stavu, v jakém byly povětšinou

v minulém století postaveny. Nyní již nestačí na soudobé požadavky a je třeba začít se o tento

problém zajímat, jak poukazuji na konkrétním příkladu v této práci.

V první části této práce je cílem shrnutí procesu stokování a čištění odpadních vod. Půjde

o ucelený teoretický podklad nezbytný pro základní představu o teorii čištění odpadních vod.

Zároveň poslouží k vyhodnocení provedení a provozu čistírny odpadních vod Královice.

Podstatou je nastínění problematiky odvádění znečištěných vod, možnosti čistírenských

procesů a jejich optimalizace.

V druhé části se pak jedná o komplexní zhodnocení provozu čistírny odpadních vod

Královice souborem dílčích metod. Na základě osobní prohlídky objektu čistírny se pokusím

posoudit současný stav čistírny s vyhledáním problémových míst. Na základě hodnot

naměřených za rok 2016 se budu snažit říci, zda vybrané parametry neindikují problém

v chodu čistírny. Nakonec ze současného územního plánu vyvodím závěry pro budoucí

provozování čistírny odpadních vod Královice a kanalizační sítě zájmového území.
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2 Stokování a odpadní vody

2.1 Historie v průběhu dějin

Ještě dříve, než se člověk rozhodl usadit a vedl kočovný způsob života, byly odpady

jeden z hlavních důvodů k opuštění předchozího stanoviště. [14] Přece jen hned po nedostatku

potravy či válkách je hromadění odpadu a s tím související nepříznivé důsledky (estetika,

šíření chorob, zhoršení kvality okolních vod apod.) hlavním problémem našich prapředků.

Nicméně okolnosti v podobě stavby sídel donutily člověka se nad tímto problémem zamyslet.

Prvopočátky stok sahají až do roku 2510 př. n. l. do Babylonie. [18] Pochopitelně se na

začátku jednalo o záležitost vyšších vrstev a až poté o veřejnou kanalizaci. I přesto tu máme

místy velmi zachovalé části ze starověkých měst. Ty pochází mimo jiné z Khorsbadu,

Nimrudu a pyramidy Sahu-Rea v Egyptě. [18]

Pokud ale máme mít k něčemu opravdu velký obdiv, tak je to vodní hospodářství

starověkého Řecka a Říma. V Řecku se jedná především o stěžejní centra, jako jsou Athény,

Olympie, Sámos, Milét a Alexandria. [5] Ovšem zde si nesmíme představovat stoky, jak je

známe dnes. Šlo především o otevřené povrchové stoky, žumpy či nádoby na fekálie. Trochu

jinou kapitolou je starověký Řím. Zde byly dopodrobna vybudované vodohospodářské

soustavy akvaduktů, fontán, lázní či stok. Například jen zásobování vodou bylo na velmi

vysoké úrovni. Římané si totiž velmi dobře uvědomovali, že voda je jedním ze základních

zdrojů přírody a je potřeba ji chránit. Právě proto zbudovali jednu z největších

a nejznámějších stok Cloacu maximu. [14]

Po období relativního vzkvětu městského odvodnění nastal úpadek v podobě Středověku.

Zde se jedná o pro nás nepředstavitelné podmínky. Lidé doslova využívali městské ulice jako

veřejnou skládku. Byla zde vrstva hnoje (mimo jiné od častého kálení koní a především

chovných zvířat), fekálií, moči, zbytků potravy, odpadů z výrobních procesů a pozůstatků

různých organických tkání. Není proto divu, že právě zde můžeme hledat počátek morových

epidemií a chorob způsobených znečištěním vodních zdrojů. Až na přelomu 14. a 15. století

našeho letopočtu dochází k právní úpravě nakládání s odpady v Praze. Nadcházel nepatrný

rozvoj v 17. a především na konci 18. století. Velký zvrat nastal na přelomu 19. a 20. století.

Skupina zahraničních inženýrů v čele s Ing. W. H. Lindleyem vyracovala projekt

odkanalizování města Prahy. Ten se začal uskutečňovat od roku 1899. [14] Například systém

kanalizací města Brna je ještě starší. Jeho počátky sahají do 70. let 19. století. Na celém území
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České republiky docházelo během druhé poloviny 20. století k přechodu od přetížené

jednotné stokové soustavy k moderní soustavě oddílné. Dalšími důležitými milníky jsou také

stavba největší aktivační čistírny střední Evropy mezi lety 1965 až 1967 v Praze a přijetí

nového zákona o vodách v roku 1973. [5] V současnosti, je především díky snaze napravení

tohoto nedostatku z dob minulých, naše čištění odpadních vod na vzestupu. Dochází ke snaze,

a nejen kvůli směrnicím daných evropskou unií, co nejvíce zdokonalit parametry čištění

a chránit tím zdraví obyvatel i přírody.

2.2 Odpadní vody

Odpadní vody jsou velmi různorodé. Patří sem především vody odváděné stokovou sítí,

vody podzemní z hydraulické ochrany u průmyslových objektů, vody z drenážních systémů,

vody z výrobních provozů a tekuté odpady. [5]

2.2.1 Dělení odpadních vod

Dle ČSN 75 6101 [2] se odpadní vody dělí na vody splaškové, průmyslové, povrchové

srážkové, zemědělské, infekční a ostatní.

Splaškové vody

Vodami splaškovými se rozumí vody odvedené kanalizací z domácností obyvatel

a služeb s nimi souvisejících. Těmi jsou například hotely, restaurace, obchody a další.

Množství vypouštěných vod je velice proměnlivé jak v čase, tak v závislosti na velikosti sídla.

Co se týče vypouštění vod domácnostmi je trend překvapivě klesající. Obvykle se pohybuje

v rozhraní 43,8 až 153,4 l/(obyvatele.den) a v současnosti se v ČR pohybuje specifické

množství vody fakturované pro domácnost okolo 100 l/(obyvatele.den). [17]

Průmyslové odpadní vody

Jsou to vody z výroby, omývání, chlazení či vody jinak užité v průmyslu. O těchto

vodách musí být, na základě koncentračních limitů, předem rozhodnuto, zdali musí být

předčištěny nebo smějí být vypouštěny přímo do stokové sítě. Jejich množství je velmi závislé

na velikosti a druhu podniku, dále také na typech směn daného provozu a jejich hodinovém

rozložení ve dni. [17]

Vody znečištěné srážkové

Tvoří je vody ze všech typů atmosférických srážek. Ty jsou následně odváděny

kanalizačními vpustmi do stokového systému. Dělí se na znečištěné a neznečištěné

(v závislosti na lokalitě), kdy druhé jmenované mohou být v určité míře přímo vsakovány.
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Množství je určeno především průměrným součinitelem odtoku, intenzitou dešťové srážky,

plochou odkanalizovaného území, dobou trvání dešťové události a povrchovou retencí území.

[17] Vody srážkové jsou, oproti očekávání, během deště často znečištěny více než vody

splaškové a v kombinaci s nesrovnatelně větším množstvím oproti vodám splaškovým tvoří


[…]


látek. To velmi často poukazuje na nedostatečnou činnost dosazovacích nádrží a nedokonalé

kalové hospodářství. [5]

Ukazatel Přítok (mg/l) Výtok (mg/l) Vyčištěno (%) Limit (%)

CHSKCr 648.0 38.3 94.1 75.0

BSK5 266.0 4.7 98.2 85.0

NL 212.0 11.7 94.5 -

NH4+ 59.6 0.3 99.5 75.0

Posouzenní účinnosti čištění přítok/výtok
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4.4 Územní rozvoj oblasti

Jak jsem zjistil v předchozích kapitolách, jedním z velkých problémů současného stavu

čistírny Královice se stávají rozrůstající se místní části Praha-Hájek a Praha-Královice.

V jednotlivých částech žije 350 a 580 obyvatel. Mnohem důležitějším údajem je ale již po

delší dobu kladný přírůstek obyvatel a především vysoká míra salda migrace. Z následujících

tabulek 4.5, 4.6 a 4.7 jasně vyplývá trend nárůst počtu obyvatel v zájmové oblasti v minulých

letech. V tabulce 4.5 se jedná o městskou část Praha-Královice, v tabulce 4.6 je to městská

část Praha 22 a v tabulce 4.7 samotné katastrální území Hájek u Uhříněvsi. Součástí Prahy 22

jsou tři obce a právě jednou z nich je lokalita Hájek. [12]

Tab. 4.5 – Vybrané statistické údaje městské části Praha-Královice [19]

Tab. 4.6 – Vybrané statistické údaje městské části Praha 22 [19]

Tab. 4.7 - Vybrané statistické údaje katastrálního území Hájek u Uhříněvsi [19]

Tyto ukazatele jednoznačně nenahrávají současnému stavu čistírny. Již nynější stav

přesahuje možnosti hydraulické kapacity, tudíž je zároveň zaveden stop-stav nového

napojování. [7] Zde se jedná o velký nesoulad s plánovaným územním rozvojem v minulých

i budoucích letech, na což poukazuje současný stav územního plánu na obrázku 4.6.

Rok 2011 2012 2013 2014 2015

Počet obyvatel 303 308 315 327 350

Saldo migrace - 5 10 12 21

Počet obyvatel městské části Praha-Královice k 31. 12. daného roku

Rok 2011 2012 2013 2014 2015

Počet obyvatel 9025 9462 9838 10219 10549

Saldo migrace 427 308 271 249 224

Počet obyvatel městské části Praha 22 k 31. 12. daného roku

Rok 2012 2013 2014 2015 2016

Počet obyvatel 451 517 556 593 618

Počet obyvatel katastrálního území Hájek u Uhříněvsi 31. 12. daného roku
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Z uvedených podkladů plyne, že v lokalitě dramaticky vzrůstá počet obyvatel, což vede

ke zvyšování koncentrací znečištění a průtoků v kanalizaci. S tímto trendem se také bude

zvětšovat procento zpevněných ploch v okolí staveb, a tím i objem znečištěných dešťových

vod odváděných do ČOV Královice. Již v současné době je z územních plánů patrné

zvětšování ploch určených k trvalému obývání na úkor přírodních ploch s možností

přirozeného vsakování.

Obr. 4.6 - Územní plán k 8. 1. 2013 s vybranými částmi legendy [10]
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5 Závěr

Hlavním problémem čistírny je zcela jistě její nepostačující současná kapacita.

V jednotlivých metodách jsem v chronologickém sledu došel k dalším poznatkům, jejichž

shrnutí je následující.

Osobní prohlídkou objektu, technologické části a okolí jsem zjistil několik nedostatků,

které jsou nepříznivé či přímo ohrožují plynulý provoz. Prvním z nich je očividně

nedostatečné zabezpečení jednotlivých částí procesu čištění, a tím i jeho náchylnost k vnějším

vlivům jak přírodním, tak například vandalské činnosti lidí. Dalším nevyhovujícím faktem je

technologické osazení. I přes poměrně nedávnou rekonstrukci je vidět mnoho detailů, jež by

se neměly při řádném stavu objevit. Jedná se především o tmavá, špatně osvětlená místa,

chybné provedení aeračního systému, nedostatečné zázemí pro obsluhu či celkově nevhodné

stavební řešení.

Ze statistických veličin jsem zjistil, že čistírna sice trvale nepřekračuje limity dané

příslušnými právními předpisy, nicméně je zde vidět zvýšený stav vybraných ukazatelů

a jeden vyřazený technologický vzorek. Ukazatele BSK5 a NL poukazují na nevhodný návrh

biologické linky a především dosazovacích nádrží. Hlavním problémem, jak již bylo řečeno,

je ale současný stav zatížení vzhledem k aktuálnímu návrhu čistírny. Denní průtoky dosahují

100 % návrhového Q24 a místy i více. Proto je v současnosti zaveden stop-stav dalšího

připojování.

Statistické veličiny a plánovaný územní rozvoj pak poukázaly na neustále se zvyšující

potřebu odkanalizování oblasti. Při současném stop-stavu a trendu populačního vývoje se pak

jedná o místo s vysokou prioritou a nutností zásahu.

Z analýzy tedy vyplývá, že čistírna není ve stavu vyhovujícím pro současné i budoucí

požadavky. K nápravě stavu bych navrhoval přestavbu čistírny odpadních vod. Jednalo by se

především o úpravu objektu mechanického předčištění a zkapacitnění biologické linky v čele

s dosazovacími objekty. Tyto změny by pak dozajista bylo třeba řešit s návazností na

přestavbu areálu ČOV. Kromě toho dále navrhuji rekonstrukci kanalizační sítě, která by

zohlednila výhledovou potřebu obcí Hájek a Královice a zredukovala přítok balastních vod do

čistírny. Otázkou zůstává, zda by tato opatření vyřešila výhledovou situaci. Případně je třeba

zvážit napojení na jinou větší čistírnu.
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