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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Oponent práce: Ing. Kateřina Slavíčková, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra zdravotního a ekologického inženýrství

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání předložené bakalářské práce Vyhodnocení provozu ČOV Královice předpokládá schopnost studenta orientovat se
v dané problematice, posoudit stav čistírny odpadních vod a procesy probíhající na ČOV i vyhodnotit potřebná data.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Práce obsahuje část rešeršní a část praktickou. Teoretická část by mohla být méně rozsáhlá, ale přehlednější a vztahovat se
více k hlavnímu tématu práce, kterým je čistírna odpadních vod a méně se zabývat odpadní vodou a stokovými systémy.
Zadání obsahuje konkrétní body k praktické části, které jsou v práci komentovány nebo řešeny, ale dle mého názoru by
měla být praktická část vzhledem k tématu práce zpracována podrobněji z hlediska popisu ČOV Královice a popisu i
hodnocení dat v částech týkajících se ukazatelů znečištění na přítoku a posouzení účinnosti ČOV.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup a metody řešení odpovídají tématu práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.

Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při

řešení
Student prokázal schopnost využít teoretické poznatky získané během studia a orientovat se v odborné literatuře. Úroveň
práce však mírně snižuje nevyváženost popisu jednotlivých technologií spočívající ve vynechání některých podstatných
informací nebo naopak přílišné zacházení do detailů v jiných částech. V praktické části by byl vhodný podrobnější popis
technologické linky včetně technologického schématu i jasnější popis získaných a hodnocených dat.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její

celkovou srozumitelnost
Práce je po formální stránce v pořádku, je rozčleněna na logické celky a je přehledná. Je v ní ale větší množství překlepů,
chyb ve formátování písma v indexech a ne zcela jasných formulací, které mírně snižují úroveň a srozumitelnost práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr

pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi.
Student při zpracování práce vhodně využil 21 zdrojů informací zahrnujících odborné publikace, zahraniční literaturu i
praktické zkušenosti pracovníka provozu a provozní řád ČOV. Použité zdroje informací jsou uváděny logicky, v souladu s
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citačními zvyklostmi. V několika případech je umístěn odkaz na literaturu nevhodně až za textem celého odstavce, který je
autorem částečně přeformulován, případně jsou vynechány podstatné informace nebo je text doplněn o názor autora
bakalářské práce.

Další komentáře a hodnocení
Praktická část – dle zadání by bylo vhodné uvádět v textu i v popisu grafů formulaci na odtoku místo na výtoku z ČOV.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Zadání práce bylo splněno, student prokázal schopnost samostatně řešit a zpracovat zadané téma, proto práci doporučuji k
obhajobě.

K práci mám následující připomínky:
Str. 31 primární kal je kal z usazovacích nádrží, nikoli z dosazovacích
Str. 45 Chybná formulace – „V následující tabulce 4.4 jsem porovnal vypočtenou účinnost čištění z ročních průměrných
koncentrací na výtoku a odtoku“ místo na přítoku a odtoku
Str. 45 U závěru z naměřených hodnot není vhodné uvádět obecný text z literatury, který se týká kalového hospodářství, když
z této ČOV se kaly vyvážejí na jinou ČOV – „To velmi často poukazuje na nedostatečnou činnost dosazovacích nádrží a
nedokonalé kalové hospodářství.“

K práci mám následující otázky k vysvětlení při obhajobě
Str. 37 Vysvětlete fungování odlehčovacího objektu na této ČOV.
Str. 37 Vysvětlete: „Z mechanického předčištění je odpadní voda vedena do čerpací stanice, která obsahuje přepážku pro
vytvoření pískové jámy. Ta slouží k hromadění sedimentů.“ Proč jste toto zařadil pod biologické čištění? Jak je řešena
usazovací nádrž?
Str. 45 V textu k tabulce 4.4 také chybí podrobnější vysvětlení a zdůvodnění limitů, s nimiž jsou hodnoty v tabulce
srovnávány, není jasné, zda se jedná o upravené limity vycházející z tabulky 1b nebo limity dle tabulky 1c vyhlášky č.
401/2015 sb., na kterou se odkazujete nebo limity jinak stanovené pro tuto ČOV - objasněte je
Str.47 Vysvětlete rozpor – „S tímto trendem se také bude zvětšovat procento zpevněných ploch v okolí staveb, a tím i objem
znečištěných dešťových vod odváděných do ČOV Královice.“ V úvodním popisu ČOV píšete, že dešťové vody jsou vedeny do
recipientu a na ČOV je odpadní voda přiváděna splaškovou kanalizací.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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